
       AUTORITÀ PER LA

PARTECIPAZIONE LOCALE

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 3 DI DATA  10.12.2024

OGGETTO: Processo partecipativo per la definizione dei criteri per la localizzazione dell’Ospedale
delle valli di Fiemme, Fassa e Cembra denominato “Comunità in salute”. Idoneità del
processo partecipativo per tutte le fasi della procedura di localizzazione. 

 

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  addì  10  del  mese  di  Dicembre  2024  alle  ore  14.00  è
convocata l’Autorità per la partecipazione locale presso gli  uffici  del  Dipartimento Urbanistica,
energia, catasto, tavolare e coesione territoriale

Presenti i signori: 

• arch. Andrea Piccioni -coordinatore 

• dott.ssa Martina Trettel

• arch. Luca Eccheli

Su richiesta dell’arch. Piccioni – coordinatore assiste la dott.ssa Giovanna Siviero



L’AUTORITÀ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

Premesso che:

Con deliberazione n. 1559 di data 25 agosto 2023 la Giunta provinciale ha avviato il processo di
localizzazione dell’ospedale delle Valli di Fiemme, Fassa e Cembra. Il procedimento di localizzazione
è disciplinato dall’art. 31 comma 2 della l.p. 27 maggio 2008, n. 5, che afferma:

“la previsione di nuovi servizi e attrezzature di livello provinciale è subordinata alla loro preventiva
localizzazione di massima da parte della Giunta provinciale, sentita la comunità e il comune o i
comuni  interessati.  La  localizzazione definitiva dei  servizi  e  attrezzature  di  livello  provinciale  è
effettuata dai piani territoriali delle comunità” . 

L’art.  19  della  l.p.  4  agosto  2015  n.  15  “legge  provinciale  per  il  governo  del  territorio  2015”
disciplina  le  forme  di  partecipazione  alle  scelte  urbanistiche,  in  particolare  afferma:   “Nella
formazione  degli  strumenti  di  pianificazione  territoriale  la  Provincia,  le  comunità  e  i  comuni
conformano  la  propria  attività  al  metodo  della  partecipazione  per  la  definizione  delle  scelte,
secondo quanto previsto da questa legge”.

L’art. 32 della l.p. n. 15 del 2015 disciplina il procedimento di approvazione del Piano territoriale di
Comunità  (PTC).  Il  comma  2  afferma:  “  La  proposta  di  piano  è  sottoposta  al  procedimento
partecipativo disciplinato dall'articolo 17 quater decies della legge provinciale n. 3 del 2006”. 

La  Provincia  autonoma di  Trento  unitamente alla  Comunità territoriale della   Valle  di  Fiemme
organizza  un  processo  partecipativo  prodromico  all’avvio  del  processo  di  localizzazione.  La
partecipazione di fatto è il momento di avvio del processo di localizzazione dell’ospedale delle valli
di Fiemme, Fassa e Cembra.

Il processo partecipativo è di conseguenza situato prima che il dibattito tra le amministrazioni degli
enti territoriali  (del territorio servito dall'Ospedale)  e la Provincia sia un grado di maturazione
prossimo  alla  decisione.  Le  ragioni  che  giustificano  questa  impostazione  sotto  il  profilo
partecipativo risiedono nella volontà di consentire ai partecipanti, siano essi portatori d’interesse o
semplici cittadini, di poter discutere ad ampio raggio senza particolari preclusioni, fatta tuttavia
eccezione  delle  indicazioni  contenute  nella  delibera  di  Giunta  provinciale  n.  1559  del  2023,
precedentemente citata. La delibera in parola infatti prevede che la localizzazione della struttura in
oggetto sia  collocata  in  un’area  vasta  compresa  tra  i  Comuni  di  Predazzo  e  Cavalese,  che sia
facilmente  raggiungibile  da  viabilità  e  trasporto  pubblico  anche  dalle  altre  due  valli,  che  sia
minimizzato  l’uso  di  suolo  non  urbanizzato  e  che  sia  previsto  un  approfondimento  analitico
nell’area Dossi di Cavalese. 

Il Dipartimento Urbanistica, energia, catasto, tavolare e coesione territoriale, struttura provinciale
competente in materia ha proposto che il processo partecipativo così delineato sia o unico per
tutto il processo di localizzazione, evitando in tal modo di incorrere in duplicazioni in violazione del
principio di  non aggravamento del  procedimento previsto dal  secondo comma dell’art.  1  della

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=15067


Legge 7 agosto 1990 n. 241 del 1990 e dall’art. 2 comma 4 della legge provinciale 30 novembre
1992, n. 23. 

Obiettivo del processo partecipativo è: “ condividere la scelta dei criteri più idonei e funzionali per
l’individuazione della localizzazione dell’Ospedale delle  valli  di  Fiemme, attraverso un processo
partecipativo aperto a cittadini e portatori d’interesse”. 

Il processo partecipativo è articolato in due fasi: 

I parte

Confronto con i portatori d’interesse su quattro tavoli tematici, a Tesero nella sala Bavarese:

o salute e ospedale – 26 novembre ore 17;

o accessibilità e connessioni – 3 dicembre ore 17

o società ed economia – 10 dicembre ore 17

o urbanistica, ambiente e paesaggio – 17 dicembre ore 17;

I portatori d’interesse sono stati individuati dal Consiglio dei Sindaci della Comunità territoriale di 
Fiemme. Le convocazioni sono partite dagli uffici della Provincia di Trento.

La prima parte si concluderà con un confronto tra gli amministratori degli enti locali delle valli di 
Fiemme, Fassa e Cembra che prenderanno in esame gli esiti dei tavoli tematici. – 8 gennaio 2024 
(sede da definire)

II parte

Saranno convocate tre assemblee aperte a tutti i cittadini. Il focus della discussione sarà incentrato 
sugli esiti della prima parte del processo in programma il 28, 29 e 30 gennaio (a Cavalese, Predazzo
e Tesero)

E’ prevista la figura del responsabile del processo partecipativo che sarà una figura indipendente e 
garante della pubblicità e della trasparenza del processo stesso.

Per tutta la durata del processo sarà attiva una pagina web in cui saranno pubblicati documenti a 
supporto della discussione. Cittadini e portatori d’interesse avranno la possibilità di depositare 
osservazioni, memorie e proposte durante il periodo dedicato alla partecipazione.

Tutto ciò premesso

L'AUTORITÀ’ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

Vista  l.p. 4 agosto 2015 n. 15;

Vista  l.p. 27 maggio 2008, n. 5;



Vista  Legge 7 agosto 1990 n. 241;  

Vista la l.p.  30 novembre 1992, n. 23;

Vista il capo V ter  “Partecipazione negli enti locali” della l.p. 16 giugno 2006, n. 3;

Vista la delibera di Giunta provinciale n. 1162 del 30/06/203 e n. 1900 del 204/12/2024 con cui
sono stati nominati i componenti dell’Autorità per la partecipazione locale APL;

Visti gli altri atti citati in premessa.

D E L I B E R A

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’avvio del processo partecipativo avente ad
oggetto l’individuazione di criteri idonei e funzionali alla localizzazione dell’Ospedale delle
Valli di Fiamme, Fassa e Cembra, avendo particolare riguardo delle procedure previste ai
sensi ;

2. di  considerare  il  processo  partecipativo  in  parola  idoneo  al  fine  di  soddisfare  la
partecipazione prevista ai sensi dell’32 della l.p. n. 15 del 2015;

3. di subordinare a successivo provvedimento al termine del processo partecipativo in seguirà
alla presa d’atto degli atti e degli esiti del processo partecipativo la definitiva idoneità si fini
dell’art. 32  comma 2 della l.p. n. 15 del 2015.


